

Số: 48/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 24 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2019

I. Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; các Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước và dự toán ngân sách năm 2019,... Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, Nghị quyết số 193/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh (Khoá IX) về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2019 và các Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân Tỉnh¹, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành Quyết định 07/QĐ-UBND-HC và Quyết định 10/QĐ-UBND-HC² để cụ thể hoá thực hiện các nội dung, phân công chi tiết cho các ngành, địa phương nhằm thực hiện đạt hiệu quả cao nhất trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Từ đầu tháng 4, Tỉnh đã thực hiện kiểm tra thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 tại các sở, ban, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện để nắm bắt tình hình cơ sở, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là trong triển khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019.

II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2019

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Trong giai đoạn cuối vụ Đông xuân 2018 - 2019, nhiều loại cây trồng đang bắt đầu thu hoạch dứt điểm, trên cây lúa đã có 99,04% diện tích xuống giống được thu hoạch³, năng suất ước đạt 69,98 tạ/ha, mặc dù tình hình thời tiết bất lợi (nắng

¹ (1) Nghị quyết số 204/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về thông qua phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 do Tỉnh quản lý và phân bổ; (2) Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (3) Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc thông qua phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

² (1) Quyết định 07/QĐ-UBND-HC ngày 03/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành những nhiệm vụ chủ yếu điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2019; (2) Quyết định 10/QĐ-UBND-HC ngày 04/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2019...

³ Số diện tích còn lại chưa thu hoạch chủ yếu tập trung ở Thị xã Hồng Ngự, huyện Hồng Ngự và huyện Thanh Bình.

nóng kéo dài) nhưng năng suất của vụ vẫn được duy trì và ước tính cao hơn so với cùng kỳ 0,07 tạ/ha. Trong vụ Đông Xuân đã có nhiều mô hình trình diễn được nhân rộng, cơ giới hoá được nâng cao, công tác khuyến nông được thực hiện tốt đã góp phần duy trì năng suất vụ. Tình hình giá lúa gạo đã tăng nhẹ trở lại do hoạt động xuất khẩu khả quan hơn, hiện đang ở mức 6.000 đồng/kg (lúa loại I), mức giá tương đương so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục thực hiện mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, các ngành và địa phương tập trung triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, trong đó tập trung điều hành công tác thủy lợi, đảm bảo nguồn nước tưới tiêu cho sản xuất; trên cây lúa đã xuống giống được 137.984 ha, đạt 72,62% kế hoạch năm.

Bên cạnh đó, hoa màu và cây công nghiệp ngăn ngày vụ Đông xuân 2018-2019 đã thu hoạch được 7.815 ha đạt 68,31% diện tích xuống giống; vụ Hè thu xuống giống 6.086 ha bằng 78,01% vụ Hè thu 2018, các loại cây xuống giống chính gồm: Đậu các loại 73 ha, Bắp 494 ha, Ót 667 ha, Dưa hấu 333 ha, Sen 127, Mè 1.204 ha, Rau các loại 2.406 ha.

Trên cây ăn trái tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất sạch, an toàn, tập trung phát triển 5 ngành hàng chủ lực của Tỉnh. Sau nhiều năm nỗ lực phát triển ngành hàng xoài, trái xoài Việt Nam, trong đó có xoài Cao Lãnh (08 tấn xoài của Tỉnh) đã chính thức đạt tiêu chuẩn và xuất khẩu lô hàng đầu tiên sang thị trường Hoa Kỳ. Việc trái xoài có mặt tại một thị trường khó tính nhưng đầy tiềm năng đã mở ra cơ hội mới cho nông sản Việt Nam nói chung và Đồng Tháp nói riêng, đồng thời từng bước khẳng định vị thế trên thị trường quốc tế. Song để phát triển bền vững trong thời gian tới, nhà vườn trồng xoài phải duy trì sản xuất đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn xuất khẩu, thực hiện liên kết bền vững với các doanh nghiệp xuất khẩu để phát huy kết quả trên trong thời gian tới.

Tình hình chăn nuôi tương đối ổn định, không phát sinh dịch bệnh. Đàn gia súc, gia cầm của Tỉnh trong thời gian qua tăng chậm nhưng đã từng bước khôi phục được số lượng như những năm trước đây⁴. Giá heo hơi có giảm so với tháng trước chủ yếu do tâm lý người tiêu dùng e ngại khi một số tỉnh, thành trong cả nước xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi nên sức tiêu thụ của thị trường giảm xuống trong khi nguồn cung vẫn duy trì. Hiện nay, công tác phòng chống dịch tả lợn đang được các ngành chức năng tích cực, chủ động thực hiện nhằm ngăn ngừa lây lan và phát triển dịch tả lợn trên địa bàn Tỉnh.

Ngành nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì phát triển, đáp ứng nhu cầu xuất khẩu. Trong các tháng đầu năm 2019, người dân và doanh nghiệp tiếp tục gia tăng diện tích nuôi trồng, vì vậy diện tích và sản lượng cá nuôi của Tỉnh tính đến cuối tháng 4 năm 2019 đã tăng hơn so với cùng kỳ năm trước⁵. Giá cá tra nguyên liệu hiện ở mức 24.000-25.000 đồng/kg (đối với cá 0,7 - 0,9 kg/con) thấp hơn

⁴ Ước tính số lượng đàn gia súc, gia cầm đến tháng 04/2019 gồm: Trâu 2.820 con; Bò 40.360 con; Lợn 275.281 con; gia cầm 5.971 ngàn con.

⁵ Diện tích 3.312 ha, tăng 2,63%; Sản lượng 148.792 tấn, tăng 3,98% so với cùng kỳ năm trước.

6.000 đồng/kg cùng kỳ năm trước, với mức giá này người nuôi trồng tuy vẫn thu được lợi nhuận nhưng đã giảm rất nhiều so với trong năm 2018. Thực hiện tái cơ cấu ngành hàng cá tra, các doanh nghiệp và hộ nuôi tiếp tục chăn nuôi an toàn theo các tiêu chuẩn ASC, GlobalGAP, BAP, VietGAP để đảm bảo vượt qua các rào cản kỹ thuật, xu hướng bảo hộ ngày càng khắt khe cho sản phẩm thủy sản đông lạnh xuất khẩu tại các thị trường khó tính.

Mô hình hội quán nông dân tiếp tục được phát huy hiệu quả, với hình thức liên kết tự nguyện của những người nông dân nhằm chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm, các kỹ thuật mới trong sản xuất, cập nhật thông tin về thị trường. Từ đầu năm đến nay đã ra mắt được 07 hội quán gắn với sản phẩm và ngành nghề đặc trưng của địa phương, nâng tổng số hội quán trên toàn tỉnh là 69 hội quán (có 12 HTXNN được thành lập nâng lên từ hội quán). Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung thực hiện gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững. Tiếp tục phát huy tính chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, cải thiện các tiêu chí đạt thấp, đến nay, toàn tỉnh có 54 xã đạt 19/19 tiêu chí.

1.2. Công nghiệp, xây dựng

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp; tập trung hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị công nghệ, cải tiến quy trình sản xuất, nâng cao năng suất lao động, tăng sức cạnh tranh sản phẩm hàng hoá. Xây dựng và xuất bản bản tin Thông tin thị trường nông sản tháng 4 năm 2019 của Tổ thông tin phân tích thị trường nông sản (kỳ 1 với số lượng 200 bản, kỳ 2 dự kiến 120 bản). Sản xuất công nghiệp trong tháng tiếp tục tăng trưởng, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 4.873 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 4,18% so với tháng trước và tăng 9,05% so với cùng kỳ năm trước. Đầu tư hạ tầng tại các khu, cụm công nghiệp tiếp tục tập trung triển khai theo tiến độ.

1.3. Thương mại - dịch vụ

Công tác xúc tiến thương mại được tăng cường, ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng trong tháng 4 năm 2019 đạt 7.458 tỷ đồng, tăng 1,3% so với tháng trước, và tăng 7,35% so với cùng kỳ năm 2018, tính chung 4 tháng đầu năm ước đạt 29.540 tỷ đồng, tăng 4,86% so với cùng kỳ năm 2018.

Hoạt động xuất khẩu có khởi sắc hơn so với trong tháng 3, hai mặt hàng xuất khẩu chính của Tỉnh là Gạo và Thủy sản chế biến đều tăng cả về khối lượng và giá trị xuất, so với cùng kỳ năm trước thì mặt hàng thủy sản lại giảm cả lượng cũng như giá trị xuất còn mặt hàng gạo lại tăng cả về giá trị cũng như lượng xuất. Giá trị xuất khẩu trong tháng (không tính mặt hàng xăng dầu tạm nhập tái xuất) đạt 75 triệu USD tăng 1,64% so với tháng trước và giảm 15,15% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2019, hoạt động xuất khẩu vẫn duy trì mức tăng trưởng, kim ngạch xuất khẩu ước đạt khoảng 305 triệu USD, tăng 3,95% so với cùng kỳ.

Tổng kim ngạch nhập khẩu tháng 4 năm 2019 ước tính đạt 38 triệu USD tăng 5,02% so với tháng trước nhưng giảm 20,79% so với cùng kỳ năm trước. Ước tính 4 tháng đầu năm 2019 tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 154 triệu USD tăng 16,73% so với cùng kỳ năm 2018. Việc kim ngạch nhập khẩu 4 tháng đầu năm tăng chủ yếu do ảnh hưởng bởi giá nhập khẩu tăng của mặt hàng xăng dầu.

Công tác truyền thông, quảng bá xúc tiến du lịch được tăng cường kết hợp với phát triển sản phẩm du lịch và nâng chất lượng dịch vụ du lịch, trong đó đẩy mạnh khai thác dịch vụ du lịch tại các tuyến bờ kè trên sông và công viên Hai Bà Trưng (TP Cao Lãnh) và tình hình khai thác dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Trong tháng, khách du lịch đến Đồng Tháp ước đạt 350.000 lượt khách, tăng 23% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó có 5.000 khách quốc tế; tổng doanh thu du lịch đạt 70 tỷ đồng tăng 40% so với cùng kỳ năm 2018.

1.4. Thu, chi ngân sách

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn (tính đến 17/4/2019) ước đạt 2.721 tỷ đồng, đạt 38,51% dự toán. Chi cân đối sách địa phương ước đạt 3.969 tỷ đồng, đạt 36,43% dự toán.

Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định, ước tính đến 30/4/2019, tổng mức huy động vốn đạt 43.514 tỷ đồng, tăng 1,68% so với đầu năm, dư nợ cho vay đạt 58.648 tỷ đồng, tăng 0,51% so với đầu năm. Tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,68% tổng dư nợ. Trong đó, dư nợ cho vay phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm trên 70,92% tổng dư nợ.

1.5. Cải thiện môi trường đầu tư, phát triển doanh nghiệp và đầu tư phát triển

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp, thông qua chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo sâu sát, tương tác với doanh nghiệp để tìm ra các mặt hạn chế, cải thiện từng chỉ số thành phần thông qua đổi mới công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp với chủ trương “*đồng hành cùng doanh nghiệp*”, điều này đã góp phần nâng cao dần điểm số PCI qua các năm, khẳng định thương hiệu PCI Đồng Tháp trong cộng đồng doanh nghiệp, theo kết quả công bố Phòng Thương mại Công nghiệp Việt Nam (VCCI), chỉ số PCI Đồng Tháp năm 2018 vươn lên vị trí á quân (đạt 70,19 điểm, tăng 1,41 điểm so với năm 2017). Kết quả phát triển doanh nghiệp từ đầu năm đến nay (tính đến 19/4/2019) có 157 doanh nghiệp thành lập mới (tăng 57% so với cùng kỳ), với tổng vốn đăng ký ước khoảng 1.188 tỷ đồng (tăng 183,13% so với cùng kỳ). Công tác xúc tiến đầu tư được tập trung thực hiện, tiếp và làm việc với nhiều nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn Tỉnh trên nhiều lĩnh vực, tính đến ngày 20/4/2019, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 13 dự án, với tổng vốn đăng ký là 1.331 tỷ đồng.

Triển khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã quan tâm theo dõi xuyên suốt, nắm bắt tình hình, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn cho các chủ đầu tư dự án để đẩy mạnh công tác giải ngân trong các tháng đầu năm. Giá trị giải ngân từ đầu năm đến ngày 31/3/2019 là 199,5 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 5,9%.

2. Về văn hoá - xã hội

Ngành giáo dục và đào tạo tập trung triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm, bám sát các nội dung, chương trình công tác năm 2019 và Kế hoạch năm học 2018 - 2019, tập trung phát triển trường đạt chuẩn tại các cấp học, duy trì và nâng cao kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục. Chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia năm 2019.

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo được quan tâm thực hiện, tổ chức tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 4 năm 2019, có 25 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 1.340 lao động đến dự, từ đầu năm đến nay (10/4/2019) đã giải quyết việc làm cho 11.040 lao động, trong đó có 470 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng (*đạt 47% kế hoạch*). Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện và được cộng đồng xã hội hưởng ứng tham gia với nhiều chương trình thiết thực, việc chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo được quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời.

Công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân tiếp tục được tập trung cải tiến, hướng đến nâng cao sự hài lòng của người bệnh cao. Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm tiếp tục được kiểm soát, số ca mắc bệnh đều giảm so với cùng kỳ năm 2018, tuy nhiên các bệnh sốt xuất huyết, viêm gan virus và bệnh tay chân miệng có chiều hướng gia tăng⁶. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tiếp tục được duy trì, tiếp tục thực hiện thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về An toàn vệ sinh thực phẩm, góp phần ngăn chặn các thực phẩm không an toàn lưu thông trên thị trường.

Nhiều hoạt động nghiên cứu ứng dụng khoa học - công nghệ được triển khai, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Hỗ trợ, hướng dẫn cơ sở lập hồ sơ đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu hàng hoá được tập trung thực hiện. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường được chú trọng; phong trào trồng cây xanh, thu gom rác, vệ sinh môi trường ở các khu vực chợ, khu dân cư nông thôn được nhân rộng.

Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện quan trọng của Tỉnh. Ra mắt Câu lạc bộ đàn ca tài tử và sân khấu Cải lương “Cung điệu Đất Sen hồng”, đây là nơi hoạt động văn hóa, khơi dậy tiềm năng nghệ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân; biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ hội vía Bà Chúa Xứ tại Gò Tháp; tổ chức các hoạt động Ngày hội “Sách và văn hóa đọc” lần thứ 2, với các nội

⁶ Tính đến 31/03/2019: Sốt xuất huyết có 542 ca tăng 78,3% so với cùng kỳ năm 2018; Tay chân miệng là 782 ca tăng 109,1% so với cùng kỳ năm 2018.

dung phong phú và hấp dẫn. Tổ chức các giải thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, tạo không khí sôi nổi trong nhân dân, nổi bật từ tỉnh đến cơ sở đồng loạt tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 với 63.000 người tham gia; giải đua xe mô tô toàn quốc “Cúp vô địch quốc gia năm 2019”; các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao; tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng Tỉnh lần thứ XXI năm 2019.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm, nhất là tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh. Tiếp tục triển khai Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công cho Bru điện (giai đoạn 2)⁷.

Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định; người dân hai bên biên giới qua lại, mua bán, thăm thân nhân diễn ra bình thường. Công tác phổ biến, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân được chú trọng thực hiện với nhiều hình thức, góp phần kéo giảm cả về số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông so với cùng kỳ năm trước⁸.

Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 5 năm 2019

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2019; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả. Đồng thời theo dõi thường xuyên, dự báo tình hình thời tiết, thông tin và hướng dẫn người dân thực hiện phòng chống giông lốc vào đầu mùa mưa.

2. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp.

3. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút các doanh

⁷ Cấp huyện: Thị xã Hồng Ngự, huyện Hồng Ngự, huyện Tân Hồng, huyện Lai Vung. Cấp xã: 23 đơn vị đơn vị cấp xã thuộc 10 huyện, thị xã, thành phố.

⁸ Theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông từ ngày 16/12/2018 đến ngày 18/4/2019 toàn Tỉnh đã xảy ra 39 vụ tai nạn giao thông, làm 43 người chết và bị thương 10 người, so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 07 vụ, số người chết giảm 01 người, số người bị thương giảm 01 người

nghiệp đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, du lịch.

4. Theo dõi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ thi công các dự án, công trình xây dựng cơ bản đúng kế hoạch.

5. Chuẩn bị thực hiện tốt công tác tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2019. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

6. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

7. Chỉ đạo thường xuyên đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là việc mua bán và sử dụng ma túy; kiểm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông, lập lại trật tự, mỹ quan đô thị, bảo đảm ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Giữ vững mối quan hệ hợp tác hữu nghị tốt đẹp giữa hai tỉnh Đồng Tháp và Prây-Veng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2019, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2019 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

} Bộ KH&ĐT;

GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu